



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතීවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 3 වන මට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I- 2013/14
 LWU1201 – ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය I

කාලය පැය එකයි.

දිනය - 2014 ජූනි 16 වන දින වේලාව - පෙ.ව.10.00 - පෙ.ව.11.00 දක්වා

අපහැඳිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩුකරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිලිතුරු සපයන්න.

01. “ ශ්‍රී ලාංකික ජනතාව විසින් ප්‍රදානය කරනු ලැබූ වරම මත කටයුතු කරන නියෝජිත මන්ත්‍රී මණ්ඩලයේ සාමාජිකයන් වන අප විසින් මෙතැන් පටන් අප වෙනුවෙන්ම ශ්‍රී ලංකා ජනතාවගේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සභාවක් පිහිටුවීම මගින් ශ්‍රී ලංකාව නිදහස්, පරමාධිපත්‍යයක් සහිත සහ ස්වාධීන ජනරජයක් වශයෙන් ප්‍රකාශයට පත් කරන එමෙන්ම මූලික අයිතිවාසිකම් සහ සෑම පුරවැසියකුගේම නිදහස යන ප්‍රජාතාන්ත්‍රික සමාජවාදී ජනරජයක අභිමතාර්ථ වටහාගනිමින්, බ්‍රිතාන්‍ය කිරීටය සහ බ්‍රිතාන්‍ය පාර්ලිමේන්තුව විසින් ප්‍රදානය කරනු ලැබූ සහ එකී බලය සහ අධිකාරිය ක්‍රියාත්මක කරනු ලැබේ යැයි සැලකෙන වර්තමාන ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව යටතේ සකස් කරනු නොලබන, ශ්‍රී ලංකාවේ පුරවැසියන්ගෙන් බලධාරිත්වය ලබා ගනිමින් සම්මත කරගනු ලැබූ ශ්‍රී ලංකාවේ උත්තරීතර නීතිය ලෙස පිළිගත හැකි, ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක් සකස් කර ගැනීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ ජනතාවගේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා සභාවක් පිහිටුවන බවට ප්‍රකාශ කරමින්, නිවේදනය කරනු ලැබෙයි...”

The Proceedings of July 19, 1970 at the Navarangahala, Ceylon Government Printer, Colombo, Ceylon, p.4.

ශ්‍රී ලංකාවේ ප්‍රථම ජනරජ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව (1972) සහ නිදහසින් පසු පවතින ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවලට විශේෂ අවධානය යොමු කරමින් ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවක ස්වස්ථානිකභාවය හැමැති මූලධර්මය ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරින් විවේචනාත්මකව අගයන්න.

(ලකුණු 20)

02. “රටක ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය යනු එම රටේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවට සම්බන්ධ නීතියයි. යම් රටක ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව ලිඛිත වන්නේ නම් වෙනත් නීතීන් මගින් එයට උණුසුරණය කළ හැකි වුවද රාජ්‍යයේ ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය එහි නීති පද්ධතියෙන් සහසුවෙන් වෙන් කර දැක්විය හැකිය. එහෙත් අලිඛිත ව්‍යවස්ථාවක් පවතින බ්‍රිතාන්‍යය වැනි රටක ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය තුළ අන්තර්ගත විය යුතු මාතෘකා කවරේද යන්න හුදෙක් සහසුව මත තීරණය වන අතර අනෙකුත් නීතීන් හා ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය අතර ඒකීය විද්‍යාත්මක නිර්වචනයක් ද නොමැත. පොදුවේ ගත් විට ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා නීතිය මගින් සලකා බලනු ලබන්නේ ආණ්ඩුවක කාර්යයන් බෙදා දැක්වීම සහ ක්‍රියාත්මක කිරීම මෙන්ම ආණ්ඩුවේ බලඅධිකාරියේ අන්‍යෝන්‍යය වශයෙන් එකිනෙකා අතර පවතින සම්බන්ධතාවය සහ පෞද්ගලික සුරැකියන් අතර පවතින සම්බන්ධතාවයයි.”

Hood Phillips, Constitutional and Administrative Law, Hood Phillips and Paul Jackson, 07th Ed., 1987, Sweet & Maxwell, at p.9.

ඉහත ප්‍රකාශය ඇසුරෙන් රටක උත්තරීතර නීතිය ලෙස ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාවේ ඇති වැදගත්කම සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථා විධිවිධාන සහ විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් පහදන්න.

(ලකුණු 20)

නිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL III
CONTINUOUS ASSESSMENT TEST – 2013/2014
LWU1201 – CONSTITUTIONAL LAW I
DURATION: 01 HOUR.



DATE: 16th June 2014

TIME: 10.00 a.m. – 11.00 a.m.

Answer one (01) question only

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

01. “We the members of the House of Representatives, in pursuance of the mandate given by the people of Sri Lanka.. do hereby resolve to constitute, declare and proclaim ourselves the Constituent Assembly of the people of Sri Lanka for the purpose of adopting, enacting and establishing a Constitution for Sri Lanka which will declare Sri Lanka to be a free, sovereign and Independent Republic pledged to realize the objectives of a socialist democracy including the fundamental rights and freedoms of all citizens and which will become the fundamental law of Sri Lanka driving its authority from the people of Sri Lanka and not from the power and authority assumed and exercise by the British Crown and the Parliament of the United Kingdom in the grant of the present Constitution of Ceylon nor from the said Constitution and do accordingly constitute, declare and proclaim ourselves the Constituent Assembly of the people of Sri Lanka...”

The Proceedings of July 19, 1970 at the Navarangahala, Ceylon Government Printer, Colombo, Ceylon, p.4...”

Critically evaluate the above statement in the light of the principle of **Constitutional Autochthony** with special reference to the First Republic Constitution (1972) and the other post-independent Constitutions in Sri Lanka.

(20 marks)

02. “The Constitutional law of a state is the law relating to its Constitution. Where the Constitution is written, even though it may have to be supplemented by other materials, it is fairly easy to distinguish the Constitutional law of a State, from the rest of its legal system; but where as in Britain, the Constitution is unwritten, it is largely a matter of convenience what topics one includes in Constitutional law, and there is no strict scientific definition between that and the rest of the law... Constitutional law deals, in general, with the distribution and exercise of the functions of government, and the relations of the government authorities to each other and to the individual citizen”.

Hood Phillips, Constitutional and Administrative Law, Hood Phillips and Paul Jackson, 07th Edt., 1987, Sweet & Maxwell, at p.9.

Discuss the importance of a Constitution as the Supreme Law of a country with reference to above statement.

Support your answer with relevant Constitutional provisions and case law.

*** *Copyrights reserved* ***

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமானி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 3
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை I - 2013/2014
அரசியலமைப்புச் சட்டம் I - LWU 1201
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலம்



திகதி: 2014.06.16

நேரம்: மு.ப 10.00 - மு.ப 11.00 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. “இலங்கை மக்களால் வழங்கப்பட்ட பணிப்புரையின் பிரகாரம் செயலாற்றுகின்ற பிரதிநிதிகள் சபையின் உறுப்பினர்களாகிய நாம்... இத்தால் வெளிப்படுத்துவதாவது, இப்பொழுது தொடக்கம் நாமாகவே இலங்கை மக்களுக்கான அரசியலமைப்பு சபையொன்றை தாபித்து அடிப்படை உரிமைகள் மற்றும் அனைத்துப் பிரசைகளுடைய சுதந்திரங்கள் என்பவற்றை உள்ளடக்கிய சோஷலிச குடியரசு ஒன்றின் இலக்குகளை உணர்த்தும் சுதந்திர, இறைமை மற்றும் சுயாதீனமான குடியரசு என்ற அடிப்படையில் இலங்கையைப் பிரகடனப்படுத்துகின்றோம். அத்துடன், அது, பிரித்தானிய முடியினால் மற்றும் ஐக்கிய இராச்சிய பாராளுமன்றத்தினால் வழங்கப்பட்ட அவற்றினால் பிரயோகிக்கப்படுகின்ற அதிகாரம் அல்லது தத்துவத்தை வழங்குகின்ற இலங்கையின் தற்போதைய அரசியலமைப்பிலிருந்து அன்றி, இலங்கை மக்களிடமிருந்து அதனுடைய அதிகாரத்தைப் பெற்றுக்கொண்டது என்ற அடிப்படையில் அது நாட்டினுடைய அடிப்படைச் சட்டமாக வரும். மேலும், அரசியலமைப்புச் சபையொன்றை உருவாக்குவதற்காக இலங்கை மக்களுடைய அரசியலமைப்பு சபையை தாபிக்கின்றோம் என இத்தால் பிரகடனப்படுத்தி வெளிப்படுத்துகின்றோம்...”

The proceedings of July 19, 1970 at the Navarangahala, Ceylon Government Printer, Colombo, Ceylon, p.4

1972 ஆம் ஆண்டின் முதலாவது குடியரசு யாப்பு மற்றும் சுதந்திரத்திற்கு பின்னரான இலங்கையின் ஏனைய யாப்புகளுடன் தொடர்புறுத்தி அரசியலமைப்பு தன்னான்மை என்ற கொள்கையின் பின்னணியில் மேலே குறிப்பிடப்பட்டுள்ள கூற்றை விமர்சித்து மதிப்பிடுக.

(20 புள்ளிகள்)

02. “அரசு ஒன்றினுடைய அரசியலமைப்புச் சட்டம் என்பது, அதனுடைய அரசியலமைப்புடன் தொடர்புபடுகின்ற சட்டமாகும். அரசியலமைப்பு ஒன்று எழுதப்பட்டதாக இருக்கின்ற விடத்தும் கூட, அவ்வரசியலமைப்பு ஏனைய சாதனங்கள் மூலம் குறைநிரப்பப்படும், ஒரு நாட்டினுடைய அரசியலமைப்புச் சட்டத்தை அந்நாட்டினுடைய எஞ்சிய சட்ட முறைமையில் இருந்து வேறுபடுத்திக் காட்டுவது ஒப்பீட்டளவில் இலகுவானதாகும்; எனின், பிரித்தானியாவில் அரசியலமைப்பு எழுதப்படவில்லை, அரசியலமைப்புச் சட்டத்தில் என்னென்ன விடயங்களை ஒருவர் உள்ளடக்குவார் என்பது, வசதிக்கு ஏற்றவாறு மேற்கொள்ளப்படும், மேலும்,

அரசியலமைப்புக்கும் எஞ்சிய சட்டத்திற்கும் இடையிலான வேறுபாட்டை பற்றி இறுக்கமான் விஞ்ஞான ரீதியான வரைவிலக்கணம் ஒன்று இல்லை... அரசியலமைப்புச் சட்டம் பொதுவாக அரசாங்கப் பணிகளின் பங்கீடு மற்றும் பிரயோகம் என்பவற்றுடன் தொடர்புபடுகிறது, மேலும், அரசாங்க அதிகார சபைகள் ஒவ்வொன்றுக்கும் இடையிலுள்ள தொடர்புகளையும் தனிப்பட்ட பிரஜையுடனான தொடர்புகளையும் பற்றி குறிப்பிடுகிறது.”

Hood Phillips Constitutional and Administrative Law, Hood Phillips and Paul Jackson, 7th Edt., 1987, Sweet & Maxwell, at p.9.

மேலே குறிப்பிட்ட கூற்றின் பின்னணியில் அரசியலமைப்பு ஒரு நாட்டின் உயரிய சட்டம் என்ற அடிப்படையில் அரசியலமைப்பின் முக்கியத்துவத்தை ஆராய்க. உமது விடையை இயைபான அரசியலமைப்பு ஏற்பாடுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டம் என்பவற்றுடன் ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)